liyakat, ehliyet, beceri, talim vb. hususlara ek olarak bazı rütbeler için asgari

bekleme ya da hizmet etme süresinin 1870 yılından önce var olduğu ve

kısmen de olsa bununla ilgili bir mevzuatın hazırlanmış olduğunu

düşündürmektedir. Ayrıca zabitlerin bilmeleri gereken hususların H. 1314’e

ait (M.1896-1897) Piyade Talimnamesi ile benzerlik gösterdiği de

söylenebilir. Bu çerçevede tarihsiz evraktaki bazı hususların XIX. yüzyılın

sonunda hazırlanan Piyade Talimnamesi’nin öncülü olduğu iddia edilebilir.

Açıkçası ordunun ilk kuruluşuyla (1826) özellikle terfi nizamnamesinin

hemen yansımadığı/yansımayacağı ihtimali de göz ardı edilmemelidir (Koç

& Yeşil, 2012, s. XIV).

Hassa Ordusu Kurmaylarının Yetkinlikleri

Makalenin bu kısmında 1835 ile 1839 arasına ait olduğuna emin

olduğumuz bir diğer evrak olan kadro/birlik defteri analiz edilecektir. Söz

konusu evrak arşiv personeli tarafından H. 1253 (1837-1838) olarak

tarihlendirilmiştir. Verilen tarihin doğru olduğu düşünülmektedir, bunun

sebebi öncelikle evraktaki II. Mahmud tuğrası ve “Adli” mahlası ile 1832’de

ihdas edilen mirliva rütbesine sahip zabitlerle birlikte son sayfada Harp

Akademisinde görevli subaylardan bahsedilmesidir (BOA, TS.MA.e 65-4,

askerlerin büyük çoğunluğu için var şeklinde bir tanımlama yapılmıştır.

Tablo-5: Salah Hali

VAR OLDUKÇA BİLGİ VERİLMEMİŞ

318 28 14

Belge içindeki bir diğer mühim bilgi terfi almada önemli olan

kıdemlerin tespitine yöneliktir. Bu bağlamda subayların büyük

çoğunluğunun H. 1242’de (M.1826-1827) orduya (“Nizama Duhulü”), H.

1252 (M.1836-1837) yılında ise Hassa ordusuna (“Nasb tarihi”) dâhil

olmuşlardır. Ayrıca aynı yıllarda orduya katılan kişilerin kıdemlerinin olası

terfilere dayanak olması adına hizmete başladıkları gün ve ayların da –

olabildiğince- kayda geçirildiği belirtilmelidir.

Hassa ordusu içinde detaylı şekilde kayıtları yapılan zabitlerin genel

yaş ortalaması 31’dir. Zabitlerin ortalama olarak 9 yıllık kariyere sahip

oldukları ancak hangi tarihte hangi rütbelere terfi ettikleri ve hangi rütbede

kaç sene beklediklerine, hizmet ettiklerine dair bir bilgi yoktur. Bu

bağlamda rütbeler ve yaşlar arasında bir paralellik olmadığı söylenebilir.

Hatta kanunnamede terfi için mühim olan kıdem hususuna da zaman zaman

önem verilmediğini düşündüren misaller söz konusudur. Bu çerçevede bir

örnek olarak ikinci liva ikinci alaydan misal verilebilir. Burada söz konusu

alay kaymakamının orduya giriş tarihi (Safer H.1245) Ağustos 1829’dur.

Buna karşılık bir üst rütbede olan miralay ise kaymakamdan neredeyse 1 yıl

sonra Mayıs/Haziran 1830’da (Zilhicce H. 1245) göreve başlamıştır. Her iki

subayda 27 yaşındadır. Zabitler arasındaki tek fark Hassa ordusuna

atandıkları tarihtir. Bu çerçevede Hassa ordusuna daha erken atanmış olan

miralay Tevfik Bey ordu saflarına her ne kadar kaymakam Rafet Bey’den

sonra dâhil olmuş olsa da -bir şekilde- kaymakamın önüne geçmiştir.